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Abstract
The thesis attempts to determine how strategies used for forecasting and trad-
ing on foreign exchange and stock markets perform when applied to cryptocur-
rency markets. The approaches explored are ARIMA, VAR, MA Crossover, and
Granger Causality using gold prices and S&P 500. The currencies traded are
Bitcoin, Ethereum, Binance Coin, and Basic Attention Token. The models are
trained on logarithmically transformed and differenced time series composed
of the currencies’ daily and hourly closing prices. Applying these strategies
mostly leads to ambiguous results, with MA Crossover generally performing
better than VAR, which in turn performs better than ARIMA. However, every
strategy was moderately successful for at least one of the currencies examined.
Trading on the hourly dataset was negatively influenced by sudden price jumps.
ARIMA and VAR perform better in the inter-bubble periods. No significant
Granger causality was found.

Keywords Cryptocurrency, Trading, Bitcoin, Ethereum,
Binance Coin, Basic Attention Token, ARIMA,
VAR, MA Crossover, Granger Causality

Title The Profitability of Standard Trading Strategies
in Cryptocurrency Markets

Author’s e-mail miroslav.duda11@gmail.com
Supervisor’s e-mail ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

mailto:miroslav.duda11@gmail.com
mailto:ladislav.kristoufek@fsv.cuni.cz

Abstrakt
Práce se pokouší určit, jakou úspěšnost mají strategie používané na forexových
a akciových trzích při aplikaci na kryptoměnové trhy. Zkoumanými přístupy
jsou ARIMA, VAR, MA Crossover (klouzavý průměr) a Grangerova kauzalita
s využitím cen zlata a S&P 500. Obchodovanými kryptoměnami jsou Bitcoin,
Ethereum, Binance Coin a Basic Attention Token. Modely jsou trénovány na
logaritmicky transformovaných a diferencovaných časových řadách složených z
konečných denních a hodinových cen jednotlivých měn. Aplikace strategií vede
k nejednoznačným výsledkům. MA Crossover dosahuje obecně lepších výsledků
než VAR, ARIMA pak vede k nejhorším. Přesto každá strategie funguje při-
jatelně pro alespoň jednu z měn. Obchodování na hodinových řadách bylo
negativně ovlivněno náhlými cenovými skoky. ARIMA a VAR dosahují lep-
ších výsledků v obdobích mezi cenovými bublinami. Signifikantní Grangerova
kauzalita nebyla nalezena.
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Chapter 1

Introduction

Since the inconspicuous and shadow economy focused introduction of cryp-
tocurrencies to the world through Bitcoin by (Nakamoto 2008), these decen-
tralized alternatives to fiat currencies have gained mass public awareness, and
grown into a relatively small but significant phenomenon distinguished espe-
cially by their enormous volatility with both unprecedented growth and dev-
astating crashes, attracting many retail investors and technology enthusiasts,
while discouraging most institutional investors as a result of cryptocurrencies’
high degree of uncertainty. The main selling point of cryptocurrencies is their
anonymity and decentralized nature, facilitated by the blockchain, a distributed
ledger containing and permanently recording every transaction for which a spe-
cific cryptocurrency was used. Before the invention of the blockchain, without
a trusted third party, digital currencies presented risks to their users, as it was
impossible to ensure that the currency was only sent to one recipient at a time,
ie. that the currency was only "spent" once. The structurally impartial and
immutable transaction record solved this double spending problem, eventually
leading to the emergence of a new market. While the cryptocurrency market is
superficially similar to traditional stock and especially foreign exchange mar-
kets, an important difference exists in cryptocurrencies’ large degree of uncer-
tainty regarding their true value in comparison to a foreign exchange investor’s
value estimates of a currency based on their respective countries’ economic per-
formances and monetary policies, or a stock market investor’s analysis of the
underlying companies represented by the stocks.

However, a possibility still exists that the more technical approaches to valua-
tion and trading used in the aforementioned traditional markets can be success-
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fully applied to cryptocurrencies in spite of their idiosyncratic nature. Thus,
the main purpose of the research is to investigate the profitability of these
approaches in the cryptocurrency markets, compare them to long term "buy-
and-hold" investment strategies without trading where cryptocurrency holdings
are simply fixed to the initial investment level, and briefly consider potential
influences of other price drivers, such as the prices of gold and stock market
performance. In addition to the apparent benefit of deeper insight into which
models and approaches can or cannot work for cryptocurrencies specifically, the
research also aims to deepen comprehension of emerging and developing mar-
kets, as the conclusions viewed in relation to the results of these strategies in
the traditional markets can be generalised, and used as a basis for understand-
ing their interrelations. As the models are used for trading several different
cryptocurrencies, analysis of the results also aims to discern the degree of in-
tramarket cohesion, trying to answer whether the same trading strategies might
be successfully applied to any cryptocurrency. The models and approaches used
for forecasting and trading cryptocurrencies are ARIMA, VAR, MA Crossover,
and Granger causality. In order to facilitate comprehension from an investor’s
point of view, the results are commented on both in terms of changes in cryp-
tocurrency holdings, and in terms of changes in dollar value, as the extreme
shifts in cryptocurrency prices can easily make trading without the USD feed-
back highly misleading.

The thesis has the following structure. The literature review, which immedi-
ately follows the introduction, summarizes the existing literature on the topic
of cryptocurrency trading, and compares approaches directly using price and
volume as opposed to external factors. In the dataset chapter, the price and
volume time series for each cryptocurrency, gold, and S&P500 are presented
along with the reasoning for the inclusion of the currencies, and the dataset
treatment is explained. In the methodology section, the methods are presented
along with expectations regarding their performance, and potential issues. Also
included are the trading algorithms. The results and discussion section contains
the descriptions of the outcomes of applying the algorithms to the datasets,
and a summary debating why each approach succeeded or failed, with some
comments on other interesting discoveries. The concluding section contains a
concentrated results description and the main findings. Appendices contain an
example of the algorithms, and tables showing detailed trading results.

Chapter 2

Literature Review

In existing research, trading strategies based on external factors, such as Wikipedia,
Google or Twitter interest in cryptocurrency, measured by frequency of inci-
dence of cryptocurrency-related terms on the aforementioned sites, appear to
be slightly favoured over algorithmic trading derived from price action and
trade volume. This is not surprising considering cryptocurrency’s sensitivity
to psychological influence.

Twitter sentiment analysis was examined by (Colianni et al. 2015), using Naive
Bayes, logistic regression, and supporting vector machines, predicting the sign
of Bitcoin price change. The Bernoulli Naive Bayes algorithm reached a day
to day accuracy of 95%, and hour to hour accuracy of 76.23%, both of which
are quite precise. However, Bitcoin volatility has risen since the publication
date, possibly invalidating these results. Tweets were also used by (Kaminski
& Gloor 2014), focusing on the context of the tweets, dividing them into groups
based on positive or negative emotional signals as indicated by the word "Bit-
coin" in conjunction with positively or negatively charged words. The Granger
causality results were inconclusive, with the price and Twitter sentiment ap-
parently moving jointly. It is of note that large trading volumes seemed to be
correlated with the number of tweets expressing uncertainty rather than posi-
tivity or negativity.

Google Trends, Wikipedia and Bitcoin interactions were explored by (Kriš-
toufek 2013). Vector autoregression (VAR(1)) was used for Google Trends,
and vector error-correction model (VECM(7)) for Wikipedia. Bitcoin searches
on Google and Wikipedia were found to positively influence Bitcoin price and
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vice versa, with the reasoning that the valuation of an asset with highly un-
certain fundamentals will be driven mostly by speculation, but notifying of the
difficulties with differentiating between interest generating price action, and
price action causing a surge in interest. (Pärlstrand & Rydén 2015) have used
log-log OLS to estimate the effects of prices of oil, exchange rates between the
main fiat currencies, or the number of transactions on the blockchain on the
prices of Bitcoin, Ripple and Litecoin. Similarly to (Krištoufek 2013), their
main finding was the strong influence of Google searches on Bitcoin price, and
a difference between these effects on the prices of Bitcoin and Litecoin, and on
the prices of Ripple. Twitter sentiment analysis was also used by (Georgoula
et al. 2015) through support vector machines analysis of Twitter posts, finding
that Bitcoin price is positively related to sentiment ratio of Twitter users, and
a negative relationship between S&P 500 and Bitcoin price in the long run.
(Krištoufek 2015) utilised wavelet coherence to analyze the influence of eco-
nomic drivers (demand for currency), transaction drivers (ex. traded volume),
or the role of the Chinese market. The main conclusions were the presence of
the effects of "traditional" market mechanisms, which do appear to have an in-
fluence on Bitcoin in the long run, and Bitcoin’s cyclical boom-bust behaviour.
Wavelets were employed also by (Phillips & Gorse 2018), to discover the effects
of Wikipedia and Google search volume and uniquely also Reddit posts through

[…]

necessarily causes a loss in cryptocurrency holdings, and any purchase during a
downtrend a loss in USD value held. Assuming that the cryptocurrency market
does behave periodically, which is currently uncertain, as only two full boom-
bust cycles have emerged to date, training the models and trading exclusively
in the inter-bubble periods may be a functional approach, although it necessi-
tates a secondary tool for forecasting the existence of a bubble, a problem in its
own right. Trading within the bubble periods appears inadvisable, as a single
incorrect forecast may lead to extreme losses due to the volatility.

In light of these findings, the unsatisfactory results for ARIMA trading on
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the hourly timescale are fairly peculiar. A closer examination of the holdings
plots reveals that almost all of the losses incurred are consequences of nearly in-
stantaneous jumps. As was previously discussed, these jumps may potentially
be caused either by an avalanche effect, where a minor decrease or increase in
price leads to several waves of panic sales or purchases, which is further rein-
forced for future instances as additional traders are conditioned to expect these
movements and react accordingly. Another possibility is that they are simply
caused by manipulation. Of course, these hypothetical causes are not mutually
exclusive. Without these occurrences, the algorithms perform reasonably well,
leading to consistent increases. In spite of this, it still seems imprudent to
use the hourly model and algorithm during the bubble periods, as training the
model on both the bubble and inter-bubble data would lead to worse perfor-
mance in both cases, and training exclusively in the bubble periods requires
the usage of data from previous bubbles, which may behave differently.

Chapter 6

Conclusion

While no clear winner arose within the models and algorithms used, some pat-
terns did emerge. It is interesting to note that while no approach performed
well for all the examined currencies, every approach led to positive outcomes
for at least one currency, showing that while Bitcoin price strongly influences or
at least correlates with the prices of most other currencies, simply identifying
the price development of every currency with Bitcoin when testing cryptocur-
rency trading models. Overlooking the unusable results for Granger causality,
the MA crossover generally led to the best results. ARIMA led to impressive
gains in Binance Coin trading, and acceptable gains for Basic Attention token,
ARIMA applied to Ethereum trading only outperformed a buy and hold strat-
egy by a narrow margin while also spending a significant portion of the trading
period in a loss, and Bitcoin trading caused major losses in holdings without
any redeeming features. The reasoning behind ARIMA’s disappointing perfor-
mance is the significant difference in volatility between cryptocurrency bubbles
and inter-bubble periods, which causes the model to forecast negative price
development during the most profitable periods, where a premature sale and a
later repurchase lead to large losses, and vice versa for the crashes. Trading on
the hourly timescale is hampered by the existence of fast price jumps. Without
these, the results are quite favourable. The results for VAR were in general
slightly better than those for ARIMA, the reasoning for its questionable suc-
cess being essentially identical to ARIMA. VAR performed better in Bitcoin
and Basic Attention Token trading, while Binance Coin trading led to a worse
outcome. The main finding here is that volume does improve the predictions in
most cases, in spite of its debatable effect on the direction of price development,
which suggests potential model improvements by including further variables.
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Between using SMA5 and EMA5 as the more dynamic moving average, with
SMA10 serving as the stabler one in both cases, EMA5 performed slightly
better, although the results are comparable. The success of the MA crossover
approach can be traced to its ability to process the extreme volatility and
strong trends, which proved to be the main obstacle for both ARIMA and
VAR. Ethereum was the most MAC-compatible currency, while MAC Binance
Coin trading was outperformed by both ARIMA and VAR. Granger causality
unfortunately failed, as causal relationship was found neither between gold and
Bitcoin prices, nor S&P 500 and Bitcoin prices.

Another important conclusion is the qualitative difference between the bubble
and inter-bubble periods. If a secondary tool is used for predicting the exis-
tence of a bubble, both ARIMA and VAR can be used somewhat successfully
for trading during periods of lower volatility. Intra-bubble trading appears
to be better suited to the MA crossover approach, or simply a cessation of
trading. As an alternative not addressed in this work, tools used to predict
bubble bursts in forex and stock markets are another trading possibility for
high volatility periods.

As for further questions regarding the use of autoregression and moving av-
erages for cryptocurrency trading, the performance of VAR models may im-
prove if more explanatory variables are included in them. These could range
from fairly obvious ones, such as the price developments of other currencies,
to more obscure ones, such as Bitcoin’s share of total cryptocurrency market
capitalization or the volumes of a currency’s blockchain transactions. If predict-
ing cryptocurrency bubbles can be feasibly done as was discussed previously,
ARIMA and VAR can be exclusively trained and applied to the inter-bubble
periods. Considering the favourable results of MA Crossover, combinations of
different SMA and EMA levels may prove to be profitable, especially in long
term trading. Some potential may also be hidden in different Granger causality
approaches, either examining causality between other time series, or changing
the timescale.
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Appendix A

ARIMA ETH Algorithm

ethereum = 100 # Starting with one hundred ETH

dollars = 0 # and zero USD

for (i in 668: length ( ethClose )) {

prediction = forecast ( ethClose [1:i], h = 1, model = ethARIMA )

if (( prediction $mean [[1]] < ethClose [i]) &&

( ethereum != 0)) {

dollars = ethereum * ethClose [i]

ethereum = 0

} else if (( prediction $mean [[1]] > ethClose [i]) &&

( ethereum == 0)) {

ethereum = dollars / ethClose [i]

dollars = 0

}

arimaTradeEth $eth[i-667] = ethereum

arimaTradeEth $usd[i-667] = dollars

}

for (i in 1: length ( arimaTradeEth $eth )) {

if ( arimaTradeEth $eth[i]==0) {

arimaTradeEth $eth[i]= arimaTradeEth $usd[i]/ ethClose [i+667]

}

}

for (i in 1: length ( arimaTradeEth $usd )) {

if ( arimaTradeEth $usd[i]==0) {

arimaTradeEth $usd[i]= arimaTradeEth $eth[i]* ethClose [i+667]

}

}
