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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
This thesis brings forth and evaluates four price-based trading strategies for four cryptocurrencies
using the samples from the recent years. The author is clearly knowledegble of the topic and is skilled
in discussing the results. Still, the thesis seems a bit unfinished in a few regards and could use more
polishing and elaboration as I argue in the individual sections.

Methods

In the Abstract, the author claims that strategies that he employes are used for forecasting and trading
on forex and stock markets – some references could be useful to back up this claim. In my opinion, a
more interesting (as well as comprehensive) dimension of the thesis – rather than having four price-
based strategies – would be a comparision between price-based and those based on psychological
factors. Also, Granger causality seems rather underused, especially compared to the other three
methods. Further, no results at all reported in that section although at least one table would be
certainly merited. I also wonder if the decision to impute Friday values for gold and stock time series to
Saturday and Sunday is consistent with the literature or not. In general, more details on the technical
implementation would be welcome – for instance, the very beginning of Chapter 4 is not very helpful in
understanding how the estimations were conducted. Likewise, it is unclear how robust are the
obtained results as there are e.g. no confidence intervals reported.

Literature

I found the lack of references in the introduction – which should typically motivate the entire research –
unsatisfactory. Nevertheless, the literature review itself looks fine to me. Still, I believe that using the
references in the form e.g. „Similarly to Krištoufek (2013)“ and not „Similarly to (Krištoufek, 2013)“
would be correct.

Manuscript form

Overall, the manuscript form is adequate and the thesis is written in a neat English. Still, a few things
could have been improved. First, the introduction includes some very lengthy sentences (including the
very first one). Second, the thesis contains a rather many figures – some of them could have been
delegated to the appendix. Also, the format of the figures could be arguably taken better care of
(better intervals of y axes, unification of x axis, etc.) and there are no references to figures in the main
body of the thesis. In general, the inclusion fo figures in the main body of the thesis inflates the length
of the thesis – still I hope that it satisfies the faculty requirements as for the length of the thesis. Third,
the list of references consists could be made more consistent (e.g. by inserting links to papers that
were not published even as working papers).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, the thesis demonstrates the author’s command of the topic although the execution might have
been somewhat better. I recommend the thesis for defence with evaluation B. Suggested questions for
the defense:
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• Could you please comment on the robustness of your results?

• Could you please summarize if there is any pattern suggesting which strategies are
preferrable in boom and which in bust periods?

• Could you please comment in more detail on the results of the Granger causality estimations?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F